ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Редин Николай Александрович

РЕЛИГИОЗНАЯ ФИЛОСОФИЯ ЖАН-КЛОДА ЛАРШЕ

Специальность 09.00.14 Философия религии и религиоведение.

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель:
к. филос. н., Карпов К.В.

Москва - 2020

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
<i>Глава 1. Жан-Клод Ларше: биография, сочинения, методология</i> 16
1.1 Творческая биография Ж.-К. Ларше 16
1.2 Обзор и классификация работ Ж.-К. Ларше 18
1.3 Методология Ж.К. Ларше 28
1.4 Выводы 38
<i>Глава 2. Религиозная антропология Жан-Клода Ларше</i> 41
2.1 Введение 41
2.2 Учение о человеке в оптике восточного христианства..... 44
2.3 Основа религиозной этики Ж.-К. Ларше..... 50
2.4 Концепции болезней согласно Ж.-К. Ларше 53
2.4.1 Духовные болезни 54
2.4.2 Психические болезни 56
2.5 Концепт духовного бессознательного 66
2.6 Философия как терапевтическая практика 74
2.7 Выводы 83
<i>Глава 3. Концепция квазирелигиозности Жан-Клода Ларше и ее место в контексте современного религиоведения</i> 89
3.1 Введение 89
3.2 Новые медиа..... 91
3.2.1 Описание феномена..... 91
3.2.2 Последствия использования новых медиа 95
3.3 Концепции квазирелигиозности..... 114
3.4 Ж.-К. Ларше и определения квазирелигиозности 119
3.5 Новые медиа — квазирелигия..... 128
3.6 Методологические особенности изучения квазирелигиозности у Ж.-К. Ларше 132
3.7 Выводы 137
Заключение..... 141
Библиография..... 148

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Жан-Клод Ларше (род. 1949) — французский философ, патролог, теолог и писатель, автор более двух десятков книг, более сотни статей и рецензий, чьи работы переведены на семнадцать языков мира.

Вопросы, касающиеся болезней и здоровья, — основополагающие в творчестве французского мыслителя. Ж.-К. Ларше — один из первых современных религиозных философов, кто поместил духовные, психические и физические недуги, а также сопутствующие им проблемы в центр своих научных интересов. Своими исследованиями Ж.-К. Ларше, с одной стороны, продолжает линию патристических авторов, обращение к которым сегодня весьма значимо для философии религии, с другой — его анализ болезней с религиозной точки зрения, а также вопросы о том, в чём заключается духовное здоровье, и как стать счастливым, касаются такой важной темы практической философии, как «процветание» (*flourishing*) или благополучие человеческой личности, актуальность чего имеет непреходящее значение.

Проблемы, возникающие на стыке философии, религиоведения, психологии и психиатрии, издревле организовывали дискуссионное пространство в рамках различных философских традиций внутри христианства и до настоящего времени составляют важнейшую область полемики¹. Поэтому анализ способов их решений на конкретном текстовом материале одного из известных современных участников этих дискуссий представляется однозначно востребованным для философии религии.

Предложенная Ж.-К. Ларше зависимость между соматическими, психическими и духовными дисфункциями человеческой природы, являющимися

¹ Здесь достаточно вспомнить таких философов, как У. Уэйнрайт и Р. Форман: *Wainwright W. Reason and the Heart: A Prolegomenon to a Critique of Passional Reason*. Ithaca: Cornell University Press, 1995; *Forman R.K.C. Mysticism, Mind, Consciousness*. New York: State University of New York Press, 1997.

системообразующими элементами авторской антропологии, и ростом числа новых религиозных движений выглядит весьма актуальной и для современного религиоведения. Особое место в ней занимает предложенный Ж.-К. Ларше концепт «болезни новых медиа», число исследований в области которых со временем будет неуклонно расти. Исследование Ж.-К. Ларше помимо того, что способно расширить существующие подходы к проблеме социальных болезней, что само по себе немаловажно, рассматривает новые медиа и как явление религиозное.

Вместе с тем, двойственность методологии Ж.-К. Ларше при работе с понятием квазирелигиозности, в частности, вкупе с его воззрениями на терапевтическую составляющую философского знания, в целом, дают возможность анализа наследия французского мыслителя в контексте двух смежных полей — религиологии как религиозно-философского дискурса на предмет религиозного и социологии и психологии религии как основных составляющих эмпирического религиоведения, что само по себе предстаёт весьма актуальным для современного религиоведения².

² Термин *религиология* прочно вошёл в научный обиход ряда стран. См.: *Киселёв О., Хромец В.* Философия религии: дисциплина, теория или подход в религиоведении? // *Філософська думка: Спецвипуск Sententiae II* (2011) «Теологія і філософія релігії». Вінниця, 2012. С. 142-149. [Электронный ресурс] URL: <https://religious.life/2013/01/philosophy-of-religion/> (дата обращения: 26.03.2020).

История знает множество попыток фиксации термина *религиология*. Наиболее актуальными из них выглядят подходы Р. Пуммера Т. Дайчера, А. Бронка и В.К. Шохина. Озвученных авторов объединяет стремление развести понятия религиоведение и религиология, как историко-филологическое изучение религии на эмпирической основе, с одной стороны, и обращение к религии в теологическом и философско-религиозном ключе, с другой. Основной посыл состоит в желании дополнить эмпирический материал внефилософских дисциплин религиоведения философией и теологией религии, «сумма» которых, как отмечает Шохин, примерно соответствует религиологии (исследованию философско-религиозной проблематики, деятельности по исследовательскому «усмотрению «сущностей» религии). Другими словами, религиология «может быть успешно противопоставлена религиоведению как совокупности эмпирических дисциплин, а религиология как дискурс, направленный на понимание религии, а не на разработку религиозных верований, — теологии». *Шохин В.К.* Философия религии и ее исторические формы (античность — конец XVIII в.). С. 249; *Pummer R.* Religionswissenschaft or Religiology? // *Numen*. 1972. Vol. 19. P. 91-127; *Kishimoto H.* Religiology // *Numen*. 1967. Vol. 13. P. 81-86; *McDermott R.A.* Religion as an Academic Discipline // *Cross Currents*. 1968. Vol. 18. P. 11-33. Также см.: *Шамова Ю.* Сферы изысканий религиоведения и теологии и специфика постижения ими рассматриваемых объектов // *Религиоведение*. 2004. № 2. С. 116-130.

Предложенный анализ представляется чрезвычайно выигрышным, поскольку позволяет отказаться от аксиоматичных установок всецело отождествлять творчество Ж.-К. Ларше исключительно с патристическими штудиями, вместо чего предлагает комплексное представление его религиозной философии, а самого Ж.-К. Ларше рассматривает как религиозного мыслителя и религиоведа.

Степень изученности проблемы. Исследования по теме диссертации можно разделить на четыре группы.

1. К первой группе относятся работы, отмечающие ключевые характеристики наследия Ж.-К. Ларше и выделяющие основные направления его творчества. Среди данных работ, носящих весьма общий и ознакомительный характер, можно выделить следующие наиболее репрезентативные. Во-первых, это ряд предисловий к сербским переводам книг Ж.-К. Ларше сербского богослова епископа Афанасия Евтича³, а также Румынского патриарха Даниила (Чобота)⁴. Кроме этого, отметим работы румынских исследователей: библеиста, профессора В. Михоца⁵ и профессора богословия Бухарестского Университета К. Галериу⁶. Из отечественных работ следует отметить статью профессора Московской Духовной Академии А.И. Сидорова⁷ и архимандрита Саввы (Тутунова)⁸.

³ *Атанасије (Јевтић), еп.* Предговор // Жан Клод Ларше. Христолошка питања. Поводом пројекта сједињења Православне Цркве и Црква Не-халкидонских: Проблеми теолошки и еклисиолошки нису решени. Требиње, 2001, Р. 68-69; *Атанасије (Јевтић), еп.* Предговор // Жан Клод Ларше. *ПУТ, ИСТИНА, ЖИВОТ. Огледи из правосавне духовности и теологије*. Београд: Центар за црквене студијем Ниш - Арс либри, 2003, Р. 7-10; *Атанасије (Јевтић), еп.* Предговор // Жан Клод Ларше. Теологија тела. Хришћанско поимање тела људског по Оцима Цркве. Vranjsiet Trebinje, 2005, Р. 7-9.

⁴ *Daniel (Ciobotea), patr.* Semnificația trupului în Ortodoxie. Bucarest, 2010. Р. 5-8.

⁵ *Mihoc V.* Préface // Larchet J.-C. Teologia Bolii. Sibiu: Editura Oastea Domnului. 1987. Р. 5-6.

⁶ *Galeriu C.* Introduction // Larchet J.-C. Terapeutica Bolilor Mintale. Bucarest: Editura Harisma. 1997. Р. 7-17.

⁷ *Сидоров А.И.* Вступительная статья // *Ларше Ж.-К.* Преподобный Максим Исповедник — посредник между Востоком и Западом / Пер. с франц. О. Николаевой. М.: Изд. Сретенского монастыря, 2004. С. 13-25.

⁸ *Савва (Тутунов), арх.* Французское православное богословие // *Церковь и время*. 2005. № 30. С. 252-255.

2. Ко второй группе относятся исследования, посвящённые ключевой для Ж.-К. Ларше темы болезней, а также вопросам этики и биоэтики. Новаторство Ж.-К. Ларше в поиске общего знаменателя между христианскими аскетическими практиками и подходами современной медицины отмечал профессор университета Алба-Юлия Р. Брудиу⁹, профессор Католического Университета в Буэнос-Айресе Г. Табосси¹⁰ и М.-О. Ортеа¹¹ из Университета «Лучиан Блага» Сибиу (Румыния). Что касается исследований в области этики и биоэтики, то здесь мы выделим работы крупного немецкого специалиста в области биоэтики, профессора философии Университета штата Пенсильвания К. Делкескамп-Хейс¹², а также специалиста в области этики университета «Лучиан Блага» в Сибиу К. Молдована¹³.

3. К третьей группе относятся диссертационные исследования творчества Ж.-К. Ларше. На сегодняшний день насчитывается три работы. Первая из них появилась в 1998 г. в Университете Киншасы (Конго), конголезский исследователь Н. Капумба представил работу «Духовное исцеление согласно Ж.-К. Ларше»¹⁴. Затем, в 2000 г. в Католическом университете Лувена (Бельгия) была защищена диссертация Ж. де Калюв на тему «Ж.-К. Ларше: представление о болезни души в

⁹ *Brudiu R.* Human Suffering and its Healing According to Jean-Claude Larchet // *European Journal of Science and Theology*. 2012. Vol. 8, Sup. 2. P. 281-287.

¹⁰ *Tabossi G.* Los desórdenes psicopatológicos según la concepción de los Padres de la Iglesia según “Thérapeutique des maladies spirituelles” de Jean-Claude Larchet // *Bases para una psicología cristiana. Actas de las Jornadas de Psicología y Pensamiento Cristiano*, 27 y 28 de agosto de 2004, Facultad de Filosofía y Letras, Pontificia Universidad Católica Argentina. éd. by I. Andereggen. Buenos Aires: Editorial de la Universidad Católica Argentina, 2005, P. 63-82.

¹¹ *Oprea M.-O.* Traduire Jean-Claude Larchet: la dynamique du transfert du sens et de l’esprit. Sibiu: Université Lucian Braga, 2012.

¹² *Delkeskamp-Hayes C.* Why Patients Should Give Thanks for Their Disease: Traditional Christianity on the Joy of Suffering // *Christian Bioethics*. Vol. 12, n° 2. Philadelphia, 2006. P. 213-228; *Delkeskamp-Hayes C.* Psychologically Informed Pastoral Care: How Serious Can It Get about God? *Orthodox Reflections on Christian Counseling in Bioethics* // *Christian Bioethics*. Vol. 16, n° 1. Philadelphia, 2010. P. 99-107.

¹³ *Moldovan S.* Jean-Claude Larchet, Dieu ne veut pas la souffrance des hommes et Théologie de la maladie. Étude comparée // *Revista Teologica*. t. IX. Sibiu, 1999. P. 137-142.

¹⁴ *Kapumba N.* La guérison spirituelle selon Jean-Claude Larchet. Éditions de l’Institut de Spiritualité Africaine. Kinshasa, 1998. Также см.: *Kapumba N.* La guérison spirituelle selon Jean-Claude Larchet // *Revue de Spiritualité Africaine*. Vol. IV. 1998. P. 73-86.

Восточной Церкви»¹⁵. Наконец, в 2016 г. в Папском Латеранском университете Рима О. Делос была защищена бакалаврская диссертация «Ж.-К. Ларше и теологии тела»¹⁶.

4) К четвёртой группе относятся исследования по теме феномена квазирелигиозности¹⁷. Данные работы можно разделить на две крупные группы¹⁸. Первая из них охватывает исследователей-теологов и феноменологов. Прежде всего, к ним относятся замечания крупного немецко-американского религиозного философа Пауля Тиллиха¹⁹, а также Й. Ваха и Дж. Смита²⁰. Вторая группа состоит из исследований социологов религии — А. Грила, Д. Руди, Дж. Хэдден²¹.

¹⁵ *De Caluwe J.* Christologische visie over de ziekte van de ziel in de oosterse kerk volgens J.-C. Larchet. Thèse de théologie. Université catholique de Louvain. Faculté de théologie, 1999-2000.

¹⁶ *Delos O. C.* Traduzione e presentazione del libro «Théologie du corps» di Jean-Claude Larchet, Tesina presentata per il conseguimento del Baccalaureato in Scienze religiose, Istituto Superiore di Scienze Religiose “Giovanni Paolo II” di Pesaro. Rome: Université du Latran, 2016.

¹⁷ Из множества публикаций выделим, на наш взгляд, наиболее значимые: *Смирнов М.Ю., Чернеевский А.П.* Рериховское движение как квазирелигиозное явление // Вестник ПНИПУ. Культура. История. Философия. Право. 2017. № 1. С. 5-14; *Мартинович В.А.* Нетрадиционная религиозность: возникновение и миграция. Материалы к изучению нетрадиционной религиозности. Т. 1. Минск: Минская духовная академия, 2015; *Hunt S.* Alternative religions: a sociological introduction. London: Routledge, 2018; *Hunt S.* Religion and everyday life. London: Routledge, 2013; *Heinonen S.* The future of the Internet as a Rhizomatic Revolution toward a Digital Meaning Society / The future Internet: alternative visions / Ed. by J. Winter and R. Ono. Cham Springer International Publishing 2015. P. 75-92; *Helland C.* Online-religion/religion-online and virtual communitas / Religion on the Internet: Research prospects and promises / Ed. by J.K. Hadden & D.E. Cowan. New York, JAI Press, 2000; *Lofton K.* Consuming religion. Chicago: University of Chicago Press, 2017; *Karaflogka A.* E-religion: A Critical Appraisal of Religious Discourse on the World Wide Web. New York: Routledge, 2014; Religion on the Internet: Research prospects and promises / Ed. by J. K. Hadden & D. E. Cowan. New York: JAI Press, 2000; Handbook of Hyper-Religions / Ed. by A. Possamai. Leiden: Brill, 2012; *Smith J.E.* Quasi-Religions: Humanism, Marxism and Nationalism. St. Martin’s Press, 1994; *Id.* Humanism as a ‘Quasi-Religion’ // Free Inquiry. Fall. 1996. Vol. 16. P. 17-20.

¹⁸ *Колкунова К.А.* Концепции квазирелигий в современном зарубежном религиоведении / Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук. Москва, 2013.; *Колкунова К.А.* Современные концепции квазирелигий // Вестник РХГА. 2014. Вып. 1. Том 15. С. 305-313; *Она же.* Теологические корни концепций квазирелигий // Вестник ПСТГУ Сер. I: Богословие. Философия. Религиоведение. 2012. Вып. 4 (42). С. 62-75.

¹⁹ *Тиллих П.* Динамика веры / Тиллих П. Избранное. Теология культуры. М., 1995; *Он же.* Христианство и встреча мировых религий / Избранное: Теология культуры. М.: Юрист, 1995.

²⁰ *Wach J.* The Comparative Study of Religions. New York, 1958; *Smith J.E.* Quasi-Religions: Humanism, Marxism and Nationalism. St. Martin’s Press, 1994; *Id.* Humanism as a ‘Quasi-Religion’ // Free Inquiry. Fall. 1996. Vol. 16. P. 17-20.

²¹ См. прежде всего: *Between Sacred and Secular: Research and Theory on Quasi-Religion* / Ed. by A.L. Greil and T. Robbins. Greenwich, CT: JAI Press, 1994; *Greil A., Rudy D.* On the Margins of the Sacred: Quasi-Religion in Contemporary America / In God’s we trust: New Patterns of Religious Pluralism in America / 2nd ed.,

Исследования первой и второй групп, в силу своих скромных объёмов, не могут претендовать на комплексный анализ творчества Ж.-К. Ларше как религиозного философа. То же самое мы вправе утверждать и в отношении работ, отнесённых нами к третьей группе. Так, диссертации Н. Капумба и Ж. де Калюв написаны до появления большинства книг Ж.-К. Ларше, поэтому с их помощью нельзя проследить становление его религиозно-философской мысли. Обе работы объектом своего исследования имеют исключительно докторскую диссертацию Ж.-К. Ларше по философии «Исцеление духовных болезней. Введение в аскетическую традицию Православной Церкви»²², а стало быть, ни о каком комплексном подходе к изучению творчества Ж.-К. Ларше в них не может быть и речи. То же самое можно сказать и применительно к исследованию О. Делос, в котором не ставилось цели всестороннего анализа творчества Ж.-К. Ларше, а было сосредоточено только на вопросе телесности в его творчестве. Таким образом, наследие Ж.-К. Ларше ещё не стало предметом специального комплексного изучения. В связи с этим представляется необходимым восполнить эти лакуны не только в отечественной, но и в зарубежной науке.

Однако ключевым моментом является и то, что в большинстве своём, все приведённые работы мало внимания уделяют Ж.-К. Ларше как самостоятельному религиозному мыслителю, а значит, в них не затрагивается проблематика, связанная с религиозной философией (прежде всего религиозная антропология, религиозная этика), что предполагается восполнить настоящим диссертационным исследованием. Кроме того, творчество Ларше никогда прежде не рассматривалось в свете существующих подходов в современном религиоведении, поэтому настоящее исследование ставит перед собой задачу провести как комплексный

ed. by T. Robbins, D. Anthony. New Brunswick, NJ: Transaction, 1990. P. 219-232; *Hadden J.K.* Toward Desacralizing Secularization Theory // *Social Forces*. 1987. Vol. 65, № 3. P. 587-611.

²² *Larchet J.-C.* Thérapetique des maladies spirituelles. Une introduction à la tradition ascétique de L'Église Orthodoxe. Paris: Cerf, 2013.

анализ наследия французского мыслителя, в целом, так и анализ его вклада в изучение квазирелигий, в частности.

Объектом диссертационного исследования являются философские работы Ж.-К. Ларше.

Предметом исследования является «терапевтическая система» Ж.-К. Ларше и интерпретация в ее рамках феномена квазирелигиозности. Работая на стыке сразу нескольких областей знания (философии, теологии, психологии и психиатрии), Ж.-К. Ларше создал оригинальную систему, отличительная черта которой состоит в том, что методологический центр его работ составляет, с одной стороны, патрология, а с другой — медицина.

Цель исследования заключается в анализе религиозной философии Ларше в связи с её религиоведческой составляющей.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих **задач**:

- 1) определить исторические и философские предпосылки развития религиозно-философской мысли Ж.-К. Ларше;
- 2) проанализировать методологию Ж.-К. Ларше как историка мысли, как религиозного мыслителя и как философа;

[…]


Ларше вводит понятия а) «фотографической булимии», когда человек, делая снимки, получает удовольствие от самого нажатия на кнопку, а не от красоты кадра; б) «интеллектуального стяжательства», характеризующегося накоплением не потребляемой информации, в основании которого лежит

страх смерти, а также определяет сегодняшнее время как эпоху пост-мысли: возросшая значимость изображения и умаление роли текста делает невозможным разговор о каком-либо серьёзном процессе мышления. Ларше уверен, что сама техника уже есть господство над людьми и природой, и что человек уже не хозяин природы, как думал Декарт, поскольку новые медиа — тюрьма без стен.

4) Ларше акцентировал внимание на том, что возможности, открытые новыми медиа, дают ложное впечатление свободы и всемогущества, атрибутов, в полном смысле слова, присущих исключительно Богу. Средства массовой информации вдохнули новую жизнь в библейские слова «будете как боги»: новые медиа дают человеку возможность в какой-то мере быть свободным от пространственно-временных ограничений и примерить на себя все божественные атрибуты. Вот почему их компаративные исследования совместно с существующими религиоведческими подходами в изучении новых религиозных движений будут весьма полезны.

5) Медиа-сфера для Ларше стала не только проводником новых религий и их подхода к духовной жизни, но и сама стала «религией». В этом он близок к мысли Ф. Бретона, А. Мателара, И. Рамоне, М. Дери и П. Мусо. Особенность подхода Ларше состоит в твёрдом убеждении, что «религиозность» новых медиа — в первую очередь, явление антихристианское, имеющее ряд характерных черт, присущих сектам и деструктивным культам, а также в том, что он стремится найти решение проблемы, лежащей в области компетенции науки, техники, философии, непосредственно в самой религиозной практике. Наглядным примером может послужить пример христианского поста, который в качестве формы самоограничения может быть также распространён и на использование новых медиа.

6) Анализ методологических особенностей изучения квазирелигиозности у Ларше показал, что он использует два классических религиоведческих подхода в работе с концепцией квазирелигиозности.

Методология Ларше выделяется, прежде всего, своей раздвоенностью. Так, французский мыслитель, с одной стороны, опираясь на социологические данные и исследования (социологическая концепция квазирелигий), проблематизирует феномен новых медиа, показывая негативные последствия их использования. С другой, Ларше, используя древнехристианские литературные памятники (теологическая концепция квазирелигий), выявляет те квазирелигиозные аспекты проявления негативного влияния новых медиа, которые в своём исконном виде характерны для традиционной религиозности. Венчает данный подход предложенная Ларше терапия негативных последствий проявления квазирелигиозности, призванная свести к минимуму «духовное бессознательное» человека, уменьшение которого находится в прямой пропорции со степенью распространения квазирелигиозных проявлений в современном обществе.

Заключение

Подводя итоги настоящему диссертационному исследованию, можно сделать следующие основные выводы.

1) Анализ творческой биографии Ларше показал, что он работает на стыке четырёх областей знания: философии, теологии, психологии и психиатрии. Его методология, философские построения и исследования подчинены конечной цели — выстраиванию терапевтического подхода на стыке данных областей.

В диссертационной работе было обосновано, что понять внушительное по своим объёмам междисциплинарное наследие Ларше можно только в контексте терапевтической системы, задуманной французским философом. Она включает в себя анализ духовных, психических, соматических и социальных болезней, их этиологии, патогенеза, терапии и взаимосвязи.

Критический анализ антропологии Ларше, принципов отбора патристического материала, а также используемого им терминологического аппарата свидетельствуют о том, что ключевую роль в становлении собственной позиции Ларше сыграло наследие св. Максима Исповедника.

2) Творчество Ларше, в целом, и его докторская диссертация «Исцеление духовных болезней. Введение в аскетическую традицию Православной Церкви», в частности, помимо академических заслуг, способствовали росту внимания к проблемам духовного здоровья¹. В своих публикациях Ларше выступает против господствующей в медицине тенденции, сводящей человеческое существование к биологической жизни, а психосоматическое здоровье — к физическому благополучию, видящей своё предназначение в исключении страдания и устанавливающей анальгезию как абсолютную

¹ См.: *Alliez J., Huber J.-R.* Acedie ou le deprime entre le peche et la maladie // *Annales medico-psychologiques*. 1987. P. 393-407; *Lecomte B.* L'Acedie: invention et devenir d'une psychopathologie dans le monde monastique. Thèse de doctorat en médecine. Université de Nancy I, 1991.

ценность. Отстаивая тот факт, что не всё возможно описать с точки зрения биологических и химических процессов, Ларше уверен, что медицина, игнорируя духовные болезни и их связь с физическими и психическими, не в силах быть до конца успешной, часто борется с симптомами, не затрагивая причин.

В этой связи Ларше обращается к древнехристианским литературным памятникам, в которых он усматривает помимо всеобъемлющего анализа человеческой природы, также и рассмотрение вопросов о смысле жизни и отношении человека с Богом, которые имеют прямое отношение к понятиям здоровья и болезни. Ларше систематически разработал и интерпретировал аскетическое учение патристических авторов, апеллируя к достижениям современной медицины и теориям психиатрии, предприняв попытку транспонировать религиозные понятия *духовной болезни* и *святости* (как модель здоровья) в область медицинской практики, а само христианство (по аналогии с медициной) Ларше стремится преподнести как систему знаний и практической деятельности, целями которой являются укрепление и сохранение здоровья.

В работе было обосновано, что интерес к вопросам медицины позволяет определить Ларше как представителя неопатристического синтеза, с одной стороны, и практической философии — с другой. При этом сам философский труд выступает в роле инструмента по совершенствованию конкретного человека.

3) Методология Ларше наиболее близка взглядам Г. Флоровского, который, как и он сам, видел в патристических памятниках ту основу, что и на сегодняшний день определяет православное христианство, и выделявший священное Писание и Предание, как обязательный эталон для сверки часов любого исследователя христианской традиции. Однако, тот факт, что Ларше изучил труды Флоровского уже после того, как написал основную массу собственных работ, является достаточным, чтобы утверждать условность и

вторичный характер любых совпадений. Вместе с тем, проведённый анализ показал, что методология Ларше, лежащая в основе его подхода, представляет собой некий интеллектуальный миметизм.

4) Философско-религиозная мысль Ларше во многом близка воззрениям одного из главных сторонников понимания философии как терапевтической практики — П. Адо (философия как духовное упражнение). Ключевым моментом в восприятии философии как для Ларше, так и для Адо, является подчинение философской речи действию (воздействию на себя или на окружающий мир). В работе было обосновано, что философское творчество для Ларше важно, в первую очередь, своей практической стороной, когда сама философия превращается в образ жизни, что можно наблюдать у восточных отцов, называвших аскетическую жизнь «практической философией» (πρακτικὴ φιλοσοφία). Философию Ларше можно чисто типологически поставить в один ряд с философиями М. Фуко (философия как сократическая забота о себе) и М. Нуссбаум, так же как и Ларше, считавших, что философия является своего рода терапевтической практикой и присутствует в философском размышлении с древности. Вместе с тем, несмотря на то, что Ларше начинает работу над духовными болезнями на десять лет раньше, а защищает диссертацию по ним раньше на пять, чем Адо опубликовал свой труд, посвящённый духовным упражнениям, этого недостаточно, чтобы утверждать влияние Ларше на Адо, как невозможно утверждать и обратного влияния, несмотря на очевидные параллели.

5) Анализ воззрений Ларше на существующие подходы в психиатрии показал, что он частично интегрирует в свои собственные построения все крупные направления современной психиатрии: органомеханистическое, психодинамическое, социопсихогенное, динамическое, а также такое направление, как антипсихиатрия. Рассмотрев подход Ларше в свете каждого из них, мы пришли к выводу, что наиболее близкой к позиции Ларше, является школа экзистенциальной психотерапии Франкла, Дэйма, Карузо, а его призыв

к переосмыслению самого феномена безумия вкупе с воззрениями на место, что отведено в терапевтической практике самому больному, роднит его с подходом Лэйнга и Купера. Вместе с тем, несмотря на критику в адрес Фрейда и Юнга, он также принимает теории о психических болезнях как проявления бессознательных сил. Диссертационное исследование показало, что Ларше первым из православных авторов не только отметил положительные черты в концепте бессознательного, но также на базе патристического наследия продемонстрировал его существование в эпоху куда более раннюю, чем время появления психоанализа. Несмотря на то, что «бессознательное любви к Богу» Ларше имеет определённые параллели с зовом экзистенциального бытия Франкла, также как «бессознательное бегство от Бога» на первый взгляд близко к инстинктивному бессознательному, наше исследование показало, что в своей сути подход Ларше весьма далёк от логотерапии австрийского психиатра. Было доказано, что Ларше является автором концепта духовного бессознательного, не имеющего параллелей ни с атеистической концепцией Фрейда, ни с теистической Франкла.

б) Ларше полагает, что патристическое наследие способно играть роль эффективной терапии негативных последствий развития современных технологий, в целом, и последствий использования новых медиа, в частности. Ларше акцентирует внимание на феномене формирования нового типа человека XXI в., называя его «*homo connecticus*». При этом автор анализирует его, прежде всего, как феномен религиозный.

Исследование показало, что данный подход привёл Ларше к созданию собственного концепта «болезнь новых медиа», который способен расширить существующие подходы к проблеме социальных болезней.

Вместе с тем, Ларше вводит такие понятия, как *homo connecticus*, фотографическая булимия, интеллектуальное стяжательство, показывает последствия негативного влияния новых медиа на психическую, физическую и духовную жизнь человека. Исследование авторской позиции Ларше в

вопросе новых медиа, указывает на связь идей автора и воззрений таких мыслителей как М. Маклюэн, Д. Сартори, А. Финкелькраут и др. Анализ предложенного Ларше концепта «болезнь новых медиа» свидетельствует и о том, что медиа не только стали удобным инструментом пропаганды для сект и экстремистских групп, но и сами стали «религией».

7) Проведённый анализ свидетельствует, что Ларше усматривает квазирелигиозные черты в идеологиях (в первую очередь в марксизме), в психоанализе, в современных движениях в поддержку окружающей среды, сциентизме (Н. Винер), а главным образом в таком феномене как масс-медиа. Диссертационное исследование свидетельствует, что для Ларше: а) квазирелигиозность и традиционная религиозность представляют собой сообщающиеся сосуды, где увеличение одной составляющей приводит к уменьшению другой, и наоборот; б) квазирелигиозность ведёт к различного рода дисфункциям в природе человека, которые могут выступать в роли маркера для выявления самой квазирелигиозности; в) структурообразующим началом, как в религии, так и в квазирелигиозности является её сотериологическое содержание с той разницей, что на место «Предельного» традиционной религии ставится конечная реальность (обожествление ограниченного объекта); д) квазирелигия стоит на более низкой ступени нежели «правильная религия» (как секта и деструктивный культ).

8) Изучение наследия Ларше в контексте религиологии как религиозно-философского дискурса на предмет религиозного позволяет говорить о том, что французский мыслитель весьма близок тому, что принято обозначать как теологическое религиоведение. Его отличительными особенностями являются 1) изучение религии с позиций самой религии²; 2) конфессиональная

² Так, Шамова Ю. ставит знак равенства между религиологией и теологическим религиоведением, отмечая при этом важность строгой демаркации между теологическим религиоведением и собственно теологией. Поскольку особый интерес к последней несёт в себе риск превращения религиоведения в конфессиональную апологетику. См.: Шамова Ю. Сферы изысканий религиоведения и теологии и специфика постижения ими рассматриваемых объектов. С. 116-130.

направленность³. У таких исследователей, как верно отмечает Шамова, заметно убеждение в том, что вера — это изначальная данность каждого человека с рождения (как *desiderium naturale* — естественное желание)⁴.

Вместе с тем, как отмечает Шохин, сама религиология может выступать в трёх ипостасях а) разоблачительной; б) религией «собственного производства»; в) философской апологией реальной религии⁵. Как показал проведённый анализ Ларше присуще работа с двумя из обозначенных плоскостей. Творчество французского философа 1) апологетично; 2) полемично (в первую очередь, в отношении авторов, исследования которых производит или обладает потенциалом произвести религиозность нового типа).

9) Анализ методологических особенностей изучения квазирелигиозности у Ларше показал, что он использует два классических религиоведческих подхода в работе с концепцией квазирелигиозности. Ларше считает всех людей религиозными по природе. Религиозность, по мнению французского мыслителя, может быть двойкой — нормальной (традиционная) и «мутированной» (квазирелигиозность). Ларше осмысляет квазирелигиозность через понятия «бессознательного любви к Богу» и «бессознательного бегства от Бога». С одной стороны, Ларше, опирается на социологические данные и исследования (социологическая концепция квазирелигий), проблематизирует феномен квазирелигиозности, показывая его негативные последствия. С другой, он, используя древнехристианские литературные памятники, фиксирует те квазирелигиозные аспекты, которые в своём исконном виде характерны для традиционной религиозности, и, как следствие, должную их терапию (теологическая концепция квазирелигий).

³ Киселёв О., Хромец В. Философия религии: дисциплина, теория или подход в религиоведении? // *Философска думка*, 2012. С. 142-149.

⁴ Шамова Ю. Сферы изысканий религиоведения и теологии и специфика постижения ими рассматриваемых объектов. С. 116-130.

⁵ Шохин В.К. Философия религии и ее исторические формы (античность — конец XVIII в.). С. 752-753.

Такая двойственность методологии, вкупе с терапевтическим характером квазирелигий, отмеченным Смирновым и Чернеевским, приводит нас к выводу о существенной ценности религиозной философии Ларше для религиоведения.
