## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Н.А. Редина «Религиозная философия Жан-Клода Ларше»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности
09.00.14 — философия религии и религиоведение

В центре диссертационного исследования Николая Александровича Редина находится философско-религиозная мысль Жан-Клода Ларше, известного французского философа, патролога и теолога, анализируемая им в перспективе религиозной антропологии и феномена квазирелигиозности.

**Актуальность** диссертации становится ясной из следующих важных факторов. Во-первых, Ж.-К. Ларше, будучи известным и востребованным патрологом, выстраивает свои воззрения, продолжая философскую линию патристических авторов, что весьма востребовано в современной теистической философии религии. Во-вторых, Ж.-К. Ларше одним из первых среди современных философов религии обратился к проблеме душевного здоровья человека, придав тем самым стремительно развивающемуся в современной философии религии направлению, в центре которого изучение религиозных оснований развития человеческой личности, новый импульс. В-третьих, Ж.-К. Ларше, опираясь на предложенную и отстаиваемую им антропологическую концепцию психического здоровья, выводит зависимость между соматическими, психическими, духовными дисфункциями человеческой природы и ростом числа новых религиозных движений. В своем исследовании Н.А. Редин тщательно анализирует указанные черты мысли Ж.-К. Ларше, и, следовательно, актуализирует их для современного религиоведения.

**Научная новизна** диссертации Н.А. Редина состоит в том, что несмотря на то, что Ж.-К. Ларше является одним из крупнейших православных мыслителей современности, его творчество до сих пор не становилось предметом специального изучения ни в мировой, ни в отечественной философской науке. Новым является и проведенный детальный анализ основных концептов философско-религиозной системы Ж.-К. Ларше — «духовная болезнь», «бессознательное любви [к Богу]» и «бессознательное бегство [от Бога]», «болезнь новых медиа». Также Н.А. Редин акцентирует в своем исследовании внимание на важном религиоведческом вопросе, — трактовке феномена квазирелигиозности. Диссертантом показывается, что Ж.-К. Ларше следует т.н. теологическому направлению в исследованиях квазирелигиозности (П. Тиллих, Й. Вах). А так как французский философ хоть и не проводит самостоятельных социологических исследований по данной теме, но активно пользуется результатами, полученными такими известными социологами религии, как А. Грил, Д. Руди, Дж. Хэдден, то, как доказывает Н.А. Редин, Ж.-К. Ларше выстраивает собственную концепцию квазирелигиозности на стыке теологического и социологического (религиоведческого) подходов. Это позволило Н.А. Редину утверждать, что феномен квазирелигиозности может трактоваться в контексте различения двух смежных, но не тождественных полей — религиологии как религиозно-философского дискурса на предмет религиозного (концепции Х. Кишимото, Р. Мак-Дермота, Р. Бурго, Р. Пуммера, В.К. Шохина) и социологии и психологии религии. В этой связи настоящее диссертационное исследование вносит реальный вклад в область на пересечении религиозной философии, религиологии и религиоведения в современных исследованиях.

**Положения и выводы** диссертации Н.А. Редина могут использоваться в последующих исследованиях по религиозной антропологии, психологии религии, установлению сущностных черт квазирелигиозности, творчеству